4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Abril de 2018.

Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas

-  SETOP -

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado do

Espírito Santo   -  DER-ES -

AVISO DE JULGAMENTO
PROPOSTA COMERCIAL

CONCORRÊNCIA N.º 001/2018

O Departamento de Estradas de
Rodagem do ES - DER-ES, por
meio da Comissão Permanente de
Licitação do DER-ES torna público e
comunica aos interessados que as
empresas participantes, na referida
licitação, ficam assim classificadas:

EMPRESA(s) CLASSIFICADA(s):

Class. Empresas
1.º Jota Ele Construções Civis

S.A.
2.º Tracomal Terraplenagem

e Construções Machado
Ltda.

3.º Consórcio Colares Collett
Itaúnas

4.º S.Franco Construtora Ltda.
5º Tamasa Engenharia S/A
6º Contek Engenharia S/A
7º MJRE Construtora Ltda.
8º Consórcio Itaúnas 2018
9º Construtora Terrayama

Ltda.
10º A.Madeira Indústria E

Comércio Ltda.
11º Engenharia E Construtora

Araribóia Ltda.
12º Pelicano Construções S/A
13º RDJ Engenharia Ltda.
14º Serrabetume Engenharia

Ltda.
15º Andrade Galvão

Engenharia Ltda.
16º Construtora Ápia Ltda.
17º Consórcio Trix-Infracon-

Conata-Bali-Convap

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
Construpolli Construtora e
Incorporação Ltda., por não
apresentar Cronograma Fisico
Financeiro, exigido na Cláusula
7.1 - DA PROPOSTA COMERCIAL -
ENVELOPE Nº 01, alínea “c”.  Não
apresentou o Plano de Execução
dos Serviços, exigido na Cláusula
7 - DA PROPOSTA COMERCIAL,
item 7.1, alínea “d”. Assim a
empresa descumpriu a cláusula 10
- DA AVALIAÇÃO, JULGAMENTO E
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
- Itens 10.5 e 10.11 do Edital,
bem como, por não constar em
sua proposta comercial, assinatura
do engenheiro responsável pelo
orçamento, exigido no item 7.6 do
Edital.
Mecanorte - Construções e
Empreendimentos Ltda., por
deixar de apresentar o valor
do preço unitário no serviço -
40723 - Enrocamento de Pedra
jogada inclusive fornecimento,

exclusive transporte da pedra -
descumprindo a Cláusula 10.16,
alínea “b” do Edital.
Face ao exposto, fica aberto prazo
recursal nos termos do artigo 109
da Lei Federal 8.666/93 estando
os autos do processo com vista
franqueada aos interessados.

Vitória/ES, 27 de abril de 2018.

JOSÉ RICARDO
 MONTEIRO DOS SANTOS

Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do DER-ES

Protocolo 393683

HOMOLOGAÇÃO

Edital de Concorrência Pública
N.º 003/2017

O Diretor-geral do DER-ES
HOMOLOGA, em todos os termos,
os procedimentos contidos no
Processo n.º 75516039/2016,
objetivando a contratação de
empresa para a execução de
serviços especializados de
engenharia para supervisão e apoio
a fiscalização técnica, ambiental e
de regularidade trabalhista, fiscal e
previdenciária das obras rodoviárias
a serem executadas na área sob
jurisdição da Superintendência
Regional 1 do DER-ES.

Empresa Vencedora:

CONSÓRCIO PROSUL-
ENGESPRO-VIAPONTE.

Valor total: R$ 6.207.146,59 (seis
milhões, duzentos e sete mil, cento
e quarenta e seis reais e cinquenta
e nove centavos).

Vitória, 26 de abril de 2018.

Eng. ENIO BERGOLI
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 393600

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

-  IOPES -

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
nº 009/2017

(Processo 81842988 )

O IOPES torna público, por meio
da CPL, que a empresa ENGEVIL
ENGENHARIA LTDA - CNPJ:
05.764.427/0001-80, interpôs
recurso administrativo contra a fase
de julgamento dos documentos de
habilitação da Concorrência Pública
nº 009/2017.
Objeto: CONCLUSÃO DA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM
JOÃO CRISÓSTOMO BELESA, NO
MUNICÍPIO DE CARIACICA-ES.
Os autos do processo encontram-se
à disposição dos interessados para
que possam impugnar ou alegar, o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para
recursos, conforme previsto no art.
109 da Lei 8666/93, o que for de
seu interesse.

Vitória/ES, 27 de abril de 2018.
Luiz Carlos Salles Rodrigues

Presidente da CPL/IOPES
Protocolo 393790

Secretaria de Estado da
Ciência,  Tecnologia,  Inovação

e Educação Profissional   -
SECTI -

Fundação de Amparo à
Pesquisa e Inovação do

Espírito Santo   -  FAPES -

AVISO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

Processo nº 78961521
A Fundação de Amparo à Pesquisa
e Inovação do Espírito Santo -
FAPES torna pública a contratação
da empresa estrangeira
BIOPROCESS CONTROL SWEDEN
AB, para fornecimento de 1 (uma)
unidade de sistema de avaliação
de produção de metano (BMP)
por respirometria anaeróbica,
visando atender ao subprojeto
“Implantação do Laboratório de
Caracterização Física, Química e
Microbiológica de Água, Ar e Solos
- LACAR”, do projeto “Implantação
do Centro de Pesquisa, Inovação e
Desenvolvimento do Espírito Santo
- CPID”, objeto do Convênio nº
01.08.0256-00 FINEP/FAPES.
Valor estimado: R$ 164.459,80
(cento e sessenta e quatro mil,
quatrocentos e cinquenta e nove
reais e oitenta centavos).
Fundamentação legal: Art. 25, I, da
Lei 8.666/93.

Vitória, 27 de abril de 2018.

Jose Antonio Bof Buffon
Diretor-presidente da FAPES

Protocolo 393625

Secretaria de Estado de
Direitos Humanos -  SEDH

Instituto de Atendimento
Sócio-Educativo do Espírito

Santo   -  IASES -

RESUMO DO TERMO ADITIVO

O Instituto de Atendimento
Socioeducativo do Espírito Santo
torna pública, de acordo com o
Decreto Estadual nº. 1.790-R,
de 25/01/2007 e a Lei Federal nº
8.666/1993, e suas alterações, à
celebração do primeiro Termo
Aditivo à Ata de Registro de
Preço Nº 029/2017 desta
Secretaria, conforme Processo Nº
76197760.
Objeto: Cancelamento do preço
registrado da empresa Fonte Grande
Comércio e Serviços Eireli ME, e
Registro do preço da empresa
AQUAFAST DISTRIBUIDORA
LTDA - ME para o item único da
Ata.
Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

Vitória, 26 de Abril de 2018.

Rafael Almeida Lovo
Diretor Administrativo e Financeiro

IASES
Protocolo 393626

Secretaria de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento

Social -  SETADES

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 006/2018

Processo Nº 81149484
A Secretaria de Estado de
Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social
torna público que fará realizar
licitação na modalidade “Pregão
Eletrônico” sob o critério de menor
preço mensal, objetivando a
Contratação de Serviço de
Limpeza e Conservação Predial,
sem materiais, conforme
especificações e quantitativos
constantes nos Anexos do Edital do
Pregão Eletrônico, o qual poderá
ser obtido através do site
www.compras.es.gov.br.
Acolhimento de Propostas: às
16:00 horas do dia 02/05/2018.
Início da Sessão de Disputa: às
15:00 horas do dia 11/05/2018.
Informações através do e-mail:

cpl@setades.es.gov.br ou pelo
Telefone: (27) 3636.6812
Vitória, 27 de abril de 2018.
Fernanda Loyola Fabris

Pregoeira da SETADES
Protocolo 393526

Prefeituras

Alegre

-AVISO DE CONVOCAÇÃO  -
ASSINATURA ARP/CONTRATO

O Município de Alegre/ES,
através de sua Pregoeira,
por este termo CONVOCA
o representante da empresa
TRANSBELEZA TRANSPORTE DE
CARGAS EIRELI - ME, CNPJ n°
14.232.567/0001-06, Sr. Edmar
Dias Farias a comparecer junto
ao Setor de Licitação da PMA,
situado à Av. Jeronimo Monteiro,
21, Sala 213, Centro,  no prazo
máximo e improrrogável  de 48
(quarenta e oito) horas a partir da
publicação deste, para assinatura
da Ata de Registro de Preços      nº
027/2018 e Contrato             n°
082/2018, sob pena de inabilitação
e exclusão do certame, aplicando-
se as penalidades do Capitulo IX do
Edital do PP(RP) n° 010/2018.

Alegre/ES, 27 de abril de 2018.
Carolina Duarte Rodrigues

Presidente da CPL
Protocolo 393634

Atilio Vivácqua

AVISO PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 016/2018

(EXCLUSIVO PARA ME E EPP)

A Pregoeira da Prefeitura Municipal
de Atílio Vivacqua-ES, torna público
que realizará a seguinte licitação:
Objeto: Aquisição de Material

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-04-30T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial